
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
HOTĂRÂREA Nr. 29/2023 

privind aprobarea încheierii unui protocol între Județul Covasna și Administrația 

Națională ,,Apele Române’’ prin Administrația Bazinală de Apă Olt în vederea 

utilizării unui teren 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa extraordinară din data de 27 februarie 2023, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea încheierii unui protocol între Județul Covasna și Administrația 

Națională ,,Apele Române’’ prin Administrația Bazinală de Apă Olt în vederea utilizării 

unui teren, 

văzând Raportul Serviciului de administrare a drumurilor județene, precum și 

avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

luând în considerare: 

- art. 25 alin. (5) și (6) din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului apelor și pădurilor nr. 828/2019 privind aprobarea 

Procedurii şi competenţelor de emitere, modificare şi retragere a avizului de 

gospodărire a apelor, inclusiv procedura de evaluare a impactului asupra corpurilor de 

apă, a Normativului de conţinut al documentaţiei tehnice supuse avizării, precum şi a 

Conţinutului-cadru al Studiului de evaluare a impactului asupra corpurilor de apă, 

ținând cont de: 

- adresa Consiliului Județean Covasna nr. 15902/01.11.2022; 

- adresele Administrației Bazinală de Apă Olt nr. 16597/LMN/09.11.2022 și nr. 

19029/LMN/20.12.2022, înregistrate la Registratura generală a Consiliului Județean 

Covasna sub nr. 15965/09.11.2022 și 16167/21.12.2022, 

în baza art. 173 alin. (7) lit. a) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se aprobă încheierea unui protocol între Județul Covasna și Administrația 

Națională ,,Apele Române’’ prin Administrația Bazinală de Apă Olt în vederea utilizării 

unui teren în suprafață de 4053 mp, situat în albia minoră a Râului Olt, amplasată pe 

raza unității administrativ-teritoriale Bixad, județul Covasna, aflat în proprietatea 

publică a Statului și în administrarea Administrației Bazinale de Apă Olt, fiind înscris în 

anexa nr. 12 la Hotărârea Guvernului nr. 1705/2006 pentru aprobarea inventarului 

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările 

ulterioare, la nr. M.F. 101314, necesar pentru obținerea autorizației de gospodărire a 



apelor în cadrul proiectului ,,Reabilitare pod DJ 113 peste Râul Olt km 36+301 și 

modernizare drum județean DJ 113 km 35+050 –km 37+397, Bixad-Gara CFR Bixad’’. 

Art. 2. Se aprobă modelul Protocolului între Județul Covasna și Administrația 

Națională ,,Apele Române’’ prin Administrația Bazinală de Apă Olt, conform anexei 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se împuternicesc domnul Tamás Sándor, președintele Consiliului 

Județean Covasna și domnul Veres János, directorul executiv al Direcției economice din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, cu semnarea 

Protocolului de colaborare. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

nominalizate la art. 3, precum și Serviciul de administrare a drumurilor județene din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 27 februarie 2023. 

 

    TAMÁS Sándor 

    Președinte 

 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 
 

 

 

 

 

 

 

 
 


